Se conjectura, chel Turco havesse facto dicto novo 
re de Bosna Christiano, perche siando una parte della Bosna 
data per il re mió a Nicolo suo vajvoda, et havendolo el 
re mió facto re de Bosna. II Turco sperado, che piu fácil-
mente il resto della Bosna, se dovesse subjugare a uno 
Christiano, che ad uno Turco, pero fece dicto re novo 
Christiano, e non Turco ; ma credo li an dara falito el 
pensiero, perche el re mió lo vole ajutare, piu ha dicto sel 
havesse avuto el. sussidio d' Italia, li saria andato in per-
sona et credeva, che cosi per la parte ne ha como per la 
intelligenzia de dicto novo re et baroni, haveria riscossa 
tutta la Bosna in grandissima utilita de Christiani, pero de 
li se fa ogni provisioni per la Dalmatia per Croatia et per 
il dominio del imperatore  

XLIII. 

Jajcza, 1480 (?) 
Vuk rácz despota, Egerváry László, horvát és szlavón bán, Dóczy Péter, 
jajczai bán jelentése Mátyás királyhoz a verbosznai török csatáro-

zásokról. 

Eredetije a velenczei Márk-könyvtárban, Classis X. codex CLXXVIIL 
Doc. 4. jelzet alatt. 

Serenissime princeps et domine domine noster naturalis 
gratiosissime. Post humillimam recommendationem servitia 
perpetua cum omni fidelitate. Serenitas vestra dignetur scire, 
quod serenitas vestra decreverat ; nos ad servitia serenitati 
vestre tune recessimus a Jaycha feria tertia et pervenimus 
Verhybosanye feria quarta, tali modo, quod nec regnum, 
nec bassa, nec Turci aliquid audiverant de nobis, donec 

4* 
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Turci vulnerati ad bassam non pervenerunt. Ipse bassa videns 
prope civitatem exercitum, statim cum aliquibus paucis 
fugám dedit ad monies et ad alpinas magnas. Nos ibique 
ante civitatem mansimus tres dies. Tertia die recessimus 
civitatem comburere, omnino fecimus ; thesauros tam basse, 
tam in civitate, que fuerunt, omnino accepimus; civitatem 
et provinciám totam comburere fecivimus. Feria sexta in 
meridie recessimus, ibique bassa cum multis Turcis ad nos 
venit, et ipsum statim debellavimus et in fugám vertimus, 
et ibi descensum habuimus; die sabati de descensu reces-
simus, ibique bassa congregatis cum omnibus Turcis Bosne 
et de Drina et de aliis provinciis, tam cum equestribus, quam 
cum pedestribus, et cum filio suo, et misit illa nocte 
pedestres ad unum locum strictum, (ubi) cum lignis et 
lapidibus viam nobis destruxerunt, et unum pontem, qui 
erat in magnó luto destruxerunt. Et quando nos perve-
nimus inter ilium strictum locum et inter ilium destructum 
pontem, tunc Turci irruerunt ex utraque parte in nos, quod 
per totum ilium diem bellum habuimus, et quod multi ex 
utraque parte ceciderunt in tantum, quod nec nos, nec equi 
nostri uiterius bellum sustinere non possendo, descensum 
habuimus in uno loco. Turci in alio prope nos tantum, 
quod uni alios loquendo audivimus. Illo nocte pernocta-
vimus, ibique aliqui ex gentibus serenitatis vestre fugám 
dederant; nos Petrum Dolci misimus, ut gentes ad nos 
reverteret; ibique equendo illa nocte Turci ad nos irruerunt, 
quod Petrum Dolci a nobis separaverunt, et quod ad nos 
reverti non potuit. Die Dominico, de descensu quando 
recessimus, statim filius basse cum multis Turcis venit ad 
nos, ibique ipsum debellavimus et multos ex Turcis occi-
dimus et captivavimus. Videndo bassam ante se congre-
gatum bellum expectando, omnibus Turcis, quos captos 
habebamus, capita amputare fecimus, ibique prope Draum 
cum bassa incepimus in tantum, quod multos ex Turcis 
occidimus, vayvodam Schender et Kadiam et alios multos 
Turchos, et bassam in fugám vertimus in tantum, quod 
campum lucrati sumus. De gentibus serenitatis vestre in 
ultimo bello nullus defecit, sed Turci multi defecerunt, et 
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quascuríque captivos habuimus, omnes decollavimus, prius-
quam cum bassa bellum incepimus. Scripta in Yacha, 
feria tertia ante meridiem, anno Domini millesimo quadrin--
gentessimo LXXX0. 

Wk regni Rascie despotus, 
Ladislaus d1 Egerwara, 
Croatie et Sclavonie banus, 
Petrus Docy, banus Yaucza. 

Külczím; Serenissimo principi et domino domino 
Matie, dei gratia Hungarie, Bohemie etc. regi, domino nostro 
naturali gratiosissimo. 

XLIV. 

Zágráb, 1480. decz. 14. 
Mátyás király részletes levele Sixtus pápához, melyben Boszniában elért 
sikereiről és Kinizsi Pál ráczországi hadjárata eredményéről beszámol, 
kérvén őt, hogy szervezze a török elleni védelmét, mert a király, a ki 
.,1479. nov. 11-től 1480. karácsony ünnepéig 11-szer harczolt a törö-
kökkel s legkevesebb 3000 volt mindig a törökök elesetteinek száma s 
az övéi 10-szer győztek", sokáig nem győzi pénzzel s emberrel. 
Nem Mátyás akaratán múlik tehát, hogy a török ellen sikeresebb lépés 

történjék. 

Eredetije a velenczei állami levéltárban, XXIX. 6. 18. jelzet alatt. 
V. ö. Dipl. Emi. IV. 338—343. 11. Mon. Vat. E. CXVffl. Fraknói: 

Mátyás kir. levelei, II. köt. 76—80. 11. 

Beatissime Páter et Domine clementissime, post devotam 
mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Scripsi 
prioribus litteris meis de omnibus, que hic apud me occur-
rerunt, Sanctitati Vestre, et significavi, qualiter superioribus 
diebus, audita Turcorum irruptione in terras et dominia 
imperatoris Romanorum, cum intelligerem vastata Germania, 
maximam rerum et hominum predam per Turcos abduci, 
animarum Christianarum, que in captivitatem ducebantur, 
calamitati compatiens, convocatis ut raptim poteram, meis, 
non ex domo mea (nam ob metum pestis, que usque 
raodo in toto Regno meo grassatur, domo aberam), sed ex 
silvis, in quas me receperam, subitam profectionem para-

1480. 

— 54 — 

veram ad liberandas Christianorum captivorum animas, 
si Turcos consequi potuissem. Verum ubi ad ilumina per-
veni Drawm et Zawm, antequam ponte facto traiicerem, 
nam inundata, meo infortunio transvadari non poterant, multi 
dies elapsi sunt, sicque Turci meo adventu cognito, prius-
quam ilumina prefata transirem, cum omni preda celeriter 
reversi sunt. Postea vero collectis omnibus copiis meis, 
quas ad me undique convocan feceram, cum diversa medi-
tarer, requisitione et mandatis Vestre Sanctitatis, que me 
paterna dementia ad prosequendum fidei negotium horta-
batur, obedire cupiens, rursum instaurato ponte Zawm 
traiecto, et ne iniuria Christianis nuper illata, impune per-
transiret, cogitavi de Turcis sumere vindictam, premissis 
itaque certis copiis meis levis armature in Werbo-Zanijam, 
que provincia omnium Turcorum istas partes vastantium 
nidus et receptaculum fuerant, feci, ut tota igne ferroque 
vastaretur, nec prius nostrorum adventus significan incolis 
eius regionis potuit, quam ipsi adessent, et vulneratis 
ipsorum consociis, tunc primum conspicarentur nostrorum 
presentiam, unde et vastata, depopulataque omni provincia, 
nostri ingentia spolia adepti sunt, parumque abfuit, quin 
Bassa Dawth, dominus Romanie provincie, in ipso suo 
cubili unacum filio caperetur, nec evadere ulla ratione 
potuisset, nisi omnis multitudo nostrorum ad spolia et 
rapiñas (ut fieri in bello solet) intentu, potestatem fuge ex 
inadvertentia illi prebuisset. Cum vero nostri, spoliis totius 
provincie onusti, cum ingenti hominum et rerum preda, 
combusta totaliter regione, revertuntur : ecce Bassa, qui 
casum suum indolens, omnium circum vicinarum provin-
ciarum incolas et Turcos finítimos, raptim in sui auxilium 
collegerat, in ipso reditu nostros, ut erant, preda onustos, 
adoritur, commissumque prelium fuit die Mercurii, quo 
scilicet primum nostri a Turcis invasi fuerant, in quo nostri 
superiores evaserunt, quod prelium interpolatim quinqué 
diebus, incipiendo a die Mercurii usque in diem Dominicum 
continuatum est, et semper nostri victores extiterunt, sed 
maius prelium, et omnibus precedentibus attrocius, die 
Dominico comissum est, in quo plus quam decern milia 
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Turcorum et indigenarum ceciderunt; ad ultimum tamen 
divina pietas, nostris victoriam concessit, sic nunque Turci 
profligati sunt ut vix tunc quoque Bassa cum paucis evaderet, 
ceteri omnes in loco ipso conflictus ceciderunt, nostrisque 
ea pugna non cruenta, sed aliqualiter dampnosa fűit coacti 
scilicet graviores spoliorum sarcinas in tanta rerum neces-
sitate abiicere, res tamen pretiosas, et que levius ferri 
poterant, retinuerunt, et secum extulerunt, quarum erit 
propediem particeps Sanctitas Vestra, captivos quoque omnes, 
quorum ingens multitudo erat, coacti sunt nostri, quo 
expeditiores ad pugnam flerent, statim supervenientibus 
Turcis secare per medium, et usque ad unum dividere per 
ilia. Sic cum victoria maxima triduo ad nos, qui iam non 
longe semoti cum castris fuimus, pervenerunt, volebamus 
nanque (így) cum totis castris, nos ipsi in Werbo-Zanijam 
penetrare, et universam igne ferroque delere, sed cum ab 
his, qui reversi ad nos fuerant, intelleximus nihil amplius 
superesse, quod vastari posset, totamque regionem igne 
ferroque vastatam, hominibusque vacuam,quia pauci indigene, 
qui remanserant, in locis abditis et asperis ultra fluvium 
Drene profugerant; superfluum arbitrati sumus nos frustra 
in earn regionem, qui penitus deleta esset, laborare. Sed 
quia intelligebamus superesse adhuc sex oppida, missis 
rursus novis copiis, fecimus ut et ilia comburrerentur; que 
tandem ad nos reverse retulerunt, discursione facta in uni-
versa illa provincia, non amplius (quam) quadraginta pueros 
reperisse, quos ad nos attulerunt. De quibus omnibus, quantam 
iniuriam Turcus ipse susceperit, ex hoc Sanctitas Vestra 
coniectari potest, quod inter omnes civitates et provincias 
dominii sui, quatuor hec loca, supra omnia alia reputat 
Constantinopolim, Adrinopolim, Scopiam et Werbo-Zanijam, 
quorum uno everso et deleto, dubitandum non est, quin 
graviter se lesum sentiat, et iniuriam hanc suam maiorem 
reputet, quam fortasse his temporibus pati potuisset. 
Dimisso itaque ulteriore nostro in Werbo-Zanijam progressu, 
supervenerunt ad nos plures Wolachi e diversis partibus 
et provinciis regno Bozne finitimis, et fluvio Narende 
contiguis, qui se omnes ad nostram subiectionem dedide-
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runt, quorum certos iam sciat Sanctitas Vestra in nostra 
potestate esse, ad alios vero recipiendos his diebus certos 
capitaneos cum exercitu transmittimus, miseramus et nuper 
quendam capitaneum ex nostris ad Volachos Policenses et 
de Radobijla, quibus in nostram subiectionem receptis, 
dum ipse capitaneus noster, assumptis secum certis illarum 
provinciarum primoribus ad nos revertitur, Turci, qui prius 
illarum provinciarum rectores erant, indignati illos ad nostram 
subiectionem conversos, collectis finitimarum provinciarum, 
que adhuc Turcis adherent, incolis, iter capitanei nostri 
obsederant, cum quibus necessario man um conserere capi-
taneus noster coactus, sicuti ex improviso in eas insidias 
inciderat, ingentem habuit cum eis conflictum, in quo etiam 
illos profligavit. Venit hue solus ipse, et nobis affirmai, 
plusquam octo milia Turcorum Walachorumque in eo prelio 
cecidisse, paucos admodum non sine gravibus vulneribus 
evasisse, ipsum Wayvvodam Turcorum, qui cum aliis Turcis 
factionis huiusmodi auctor extiterat, cum vulnere captum, 
his diebus hue ad nos adduci, quem in dies expectamus. 
Dum hec geruntur apud nos, non inferiorem nobis victo-
riam divina pietas ab alio regni nostri latere concessit ; nam 
Paulus Kynysy, generalis capitaneus noster, ad custodiam 
partium inferiorum regni nostri deputatus, collectis ad se 
gentibus nostris, que sibi in presidium olim per nos date 
sunt, iussu nostro, deduetus per Danubium navibus in 
distantia triginta quinqué milium passuum infra Smederevv 
transfretavit, totamque Rassciam ultra Smederevv usque ad 
Chrwsowacz depopulatus est, addueta multitudine hominum 
ingenti, quippe que constanti assertione nuntii ab eo ad nos 
missi fertur esse supra numerum sexaginta milium animarum, 
qui omnes incole cum omni familia, rebusque omnibus et 
frumentis, insuper que raptim educi in carribus poterant, 
sunt edueti. Deinde ut maiore Turcos iniuria afficeret, 
navibus certis traiectus, sub ipsius civitatis muro in rippam 
Danubii descendit, ibique Malkoczowith dominum Rasscie, 
waywodam eius loci, cum suis omnibus collectum et 
expedita manu nequicquam suos defendere cupientem invi-
tavit ad pugnam, manusque cum illis conseruit, donee ill i 
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verterentur infugam ; deinde conscensis navibus, cum nostri 
abyrent, naves Turcorum, que Septem et decern nostrorum 
naves celeritate ilia navali invaserant, duas nostrorum 
naves abripuerant, quas sic nostri insecuti et illas recupera-
verunt, et insuper Turcorum navibus submersis, quin decim 
reliquas cum universis Turcis, qui in eis fuerant, aspor-
tarunt, atque sub conspectum capitanei nostri trecenta 
Turcorum capita, ut erant recens amputata, posuerunt. 
Aderunt propediem captivi et spolia super eos Turcos 
obtenía, unacum eorum signis et armis, de quibus sancti-
tati vestre victorie illius monumenta transmittemus. Que 
omnia idcirco voluimus significare sanctitati vestre, ut sciret, 
qualem nobis undique victoriam pro felici Christianitatis 
incremento divina dementia sub vestre sanctitatis auspicio 
concessit, et simul admoneremus illam, oratamque face-
remus, ne vellet deesse rebus Christianis in tanto positis 
discrimine, postquam videt magna Dei gratia tam felices 
nobis super hostes fidei, nostro duntaxat robore agentibus, 
offerri victorias ; sed posita ante oculos tante rei necessitate, 
que diu multumque neglecta est, tandem optimo suo sancto-
que iudicio talem provisionem cum principibus Christianis 
faceret, qua res Christiane Providentia sanctitatis vestre in 
melius restaurarentur ; quia licet nos omnem possibilem 
operam perlibenti animo pro defensione fidei faciamus, 
durare tamen nequaquam poterimus, exhausto iam opibus 
et hominibus assiduo prelio, et continua mortualitate regno 
nostro, quin brevi ad aliquas cum Turco pacis conditiones 
recurramus, nisi, lit spes nobis data est sepe, aliorum 
presidia tante rei respondentia cito et sine dilatione con-
currant. Hoc enim anno transacto, incipiendo a festo sancti 
Martini usque ad festum an ni presentís, undecies per nostros-
cum Turcis dimicatum est, et nullum fuit prelium, in quo 
ad minus tria milia Turci non sint profligati, et nostri 
victoriam non habuerint, preter unum conflictum, in quo 
plures nostrorum occisi sunt, plures in potestatem Turcorum 
devenerunt, ubi usque in hodiernum sub dura captivitate 
tenentur. Quodquidem idcirco aperte scribimus sanctitate 
vestre, ut sciat nobis Studium, fervorem et diligentiam non 
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deesse, si modo aliorumque studia ad negotia fidei non 
desint, et si quid deterius contingat, intelligeret beatitudo 
vestra, intelligeret et mundus, non nobis, sed aliis Christianis 
principibus, qui sepius admoniti curare noluerunt, negli-
gentiam debere imputari. Altissimus sanctitatem vestram 
conservet incolumen et felicem longa per tempóra ecclesie 
sue sacrosancte regimini et augmento. Datum Zagrabie, die 
quarta decima mensis Decembris, anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo,regnorum nostrorum Hungarie 
anno vigesimo tertio, Bohemie vero duodecimo. Eisdem 
vestre sanctitatis 

devotus filius 
Mathias Dei gratia rex 
Hungarie, Bohemie etc. 

Commissio propria domini regis. 

Kívül: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino 
Sixto, divina Providentia sacrosancte Romane ac universalis 
ecclesie summo pontifici, domino nostro clementissimo. 

XLV. 

Buda, 1480 táján. 
I. Mátyás király Mohamed szultánnál panaszt emel Daud basa ellen, 

a ki Boszniába betört. 

Budapest, M. N. Múzeum 2205. fol. lat. kézirata, 5. 1. — Fraknói 
Vilmos: Mátyás király levelei. Külügyi osztály II. 388—90. 1. 

Magno et excellentissimo principi et domino Mehmeth-
begh imperátori Turcorum fratri suo seniori, Matthias Dei 
gratia rex Hungarie et Bohemie etc. salutem et omne bonum. 
Excellentissime princeps, tanquam fráter et senior honorande. 
Ante plures dies allate fuerunt nobis littere maiestatis vestre, 
quibus scribebatur maiestatem vestram a nonnullis intel-
lexisse, nos desiderare pacem illám, que olim inter nos 
tractabatur, cum eadem concludere, ad quod optimum 
animum nobis suum precabatur excellentia tua. Nos vero 

— 59 — 

acceptis his, licet verba illa de pace non a nostris primum, 
sed a capitaneo excellence vestre Dawth bassa, ad nostros 
banos regni nostri Bosne data fuerant, tamen cognita bona 
maiestatis vestre voluntate, fuimus contenti, ut bona pax 
inter nos concluderetur. Ad quod nos due potissimum cause 
inducebant; prima, quod indignum nobis videbatur, ex quo 
nos sanguine non alio simus cum maiestate vestre dissidere 
et hostili inimicitia esse ; secunda, quod cum uterque nostrum 
sub altero parum lucri obtineat libertati, mutuis dissen-
sionibus facilius possemus dominia nostra contra alios 
principes ampliare. His igitur moti caussis miseramus 
hominem nostrum ad bassam Dawth, capitaneum maiestatis 
vestre, sicut ipse nos per strennuum capitaneum nostrum 
Petrum Dotzi, banum Bosne regni, ad hoc instanter requirebat. 
At ubi noster homo revenit, fidem nobis et promissum 
etiam in scriptis ab ipso bassa Dawth attulit, quo nobis 
ipse scribebat accepisse in mandatis ab imperio vestro, ut 
iret in terras et dominia imperatoris Romanorum, verum 
tamen nobis promittebat non ledere terras et dominia nostra. 
Quibus verbis et promissis confisi, nos ipsum bassam cum 
ipsius copiis in terras et domina imperatoris Romanorum 
proficiscentem impedire noluimus, quinimmo commiseramus 
hominibus nostris, ut sese ab omni illius impendimento 
continerent. Sic igitur tamquam securi rerum nostrarum, 
dum aliis rebus nostris intendimus, subito intelligimus, 
bassam ilium immemorem fidei sue et promissorum, contra 
fidem nobis datam contraque iusiurandum in manus hominis 
nostri factum, excursionibus ad nostra dominia in reditum 
destinatis, magnam partem terrarum nostrarum combussisse, 
maximamque hominum predam abduxisse adeo, ut fere 
minima sit pars, que de terris imperatoris Romanorum 
abducta est, respectu illius multitudinis, que de terris nostris 
et dominiis per eum perfidiose per predam acta est. 
Quibus auditis nos, ut eramus parati in armis, continuato 
intinere, ilium persecuti sumus; et profecto, nisi celerius 
avolasset, docuissemus eum, quibus principibus quid pro-
mittere et qualiter debuisset promissa observare. Postquam 
igitur ad has partes pervenimus, cognito illius discessu, 
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statueramus iterato contra alios hostes nostros reducere 
exercitum ; cum ipse bassa nobis iterato scripsit, petens, 
ne iniuriam nobis illatam graviter caperemus paratum se 
asserens omnia reformare : mitteremus hominem nostrum 
ad eum, per quem de pace fînaliter concludere vellet, et 
eum cito ad nos mitteret. Nos igitur hominem, quem 
petebat, protinus misimus cum plenaria facilitate, rati fore, 
ut ipse perfidie sue memor, que contra lidem et promissum 
nobis intulit, reformaret, et sinceriter pacem concluderet. 
Sexta iam igitur ebdomada posteaquam homo noster ad 
eum missus, in Jajtza residet et ab eo tempore usque ad 
hodiernum bassa Dawth multoties requïsitus, nec obsidem 
pro eo mittere, nec ad colloquium suum admittere voluit, 
variis figmentis et cavillationibus hominem nostrum continue 
tenens in suspensu et de obside dando interdum respondet, 
hominem ilium, qui mittendus pro obside foret, accessituni 
ad portam maiestatis vestre, interdum fingit, ilium gravi 
egritudine detineri, et exputandum, ut aliquantulum con-
valescat. Ex quibus omnibus non aliud iudicamus, nisi quod 
ipse arte et dolo, quemadmodum ab initio cepit, nos per-
trahere querit. Ouod nos nullo modo pati potuimus, sed 
irati tam manifesta perfidia prefati basse, licet dudum alio 
convertissemus exercitus nostros, nisi ipse bassa primum 
nos deceptione sua in has partes attraxisset, coacti sumus 
nos ipsi personaliter ire contra ilium et nos de iniuriis 
nobis per ilium factis vindicare. Quod quidem non facimus 
ad iniuriam maiestatis vestre, neque ut imperio vestro 
aliquam displicentiam faceremus, sed ut ipse bassa de tam 
manifesta sua perfidia, prout dignus est, castigaretur. 
Quantum ad nos attinet, nos profecto cum maiestate vestra 
pacem semper optamus, rogamusque, ut si voluntas vestre 
maiestatis ad hoc est, quemadmodum semper nobis signi-
ficavit velit aliquem talem probum hominem inter nos 
deputare, qui et cum maiestate vestra et nobiscum since-
riter et sine dolo agat, quia nos parati sumus ad omnem 
bonam amicitiam et vicinitatem cum maiestate vestra reve-
nire, ex quo sanguine non alieni sumus et maiestati vestre, 
tamquam fratri nostro maiori in omnibus complacere, dum-
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modo videamus illam partem amicitiam inter nos sic optare, 
prout mutue fraternitati et amicitie conveniens sit, hoc est, 
ut utriusque nostrum honori conveniat, et sine detrimento 
rerum et dominiorum nostrorum, equis conditionibus, res 
inter nos agantur. Super quibus omnibus expectans citum 
a maiestate vestra responsum etc. Datum Bude, etc. 

XLVI. 

Raguza, 1481. jún. 15. 
Raguza város tanácsának levele II. Ferdinánd, nápolyi királyhoz, a melyben 
őt Mátyás királynak a törökök ellen elért sikereiről s az ezek alapján 

keletkezett hangulatról értesítik. 

Eredetije a milánói állami levéltárban, az ü.r/era-gyűjteményben. 

Serenissime princeps et excellentissime domine, domine 
observandissime, post humillimam commendationem. Etsi 
post imperatoris Turcorum mortem itinera omnia pertur-
bata et latrociniis infesta sunt, tamen nos nihil omittimus, 
ut conditiones, statumque rerum orientalium aliqualiter 
explorare possimus, quo nostro erga maiestatem vestram 
debito satisfacere nobis liceat. Hac die explorator noster 
rediit ex loco Schopie nunchupato, ex cuius relatione 
tantum succi exprimere potuimus, nepotem defuncti, tílium 
scilicet maioris natu aduc (így) in solio esse, patrem in 
Asia agere et ibi operám dare, ut res cum fratre minőre 
natu, cum quo discors est, queat componere ex maioribus 
Turcum quosdam maiori, quosdam minori favore, quem 
finem res sunt inter eos habiture, incertum habemus. 
Basam Romanie, Sophie quanto maiores potest copias 
coadunare, explorator ipse refert, ac ut aiunt, unica causa, 
quod maiestas serenissimi Ungarie regis tante formidini, 
tantoque terrori Turcis est, quantum scribendo haud facile 
declarari posset. Vlaticus dux Bosssinam ingressus, nullius 
auxilio, nullius consilio fretus, nisi Vlacchis eum vocantibus, 
dum inconsultius res suas gerit, in loco, qui iMenesagite 
dicitur; Attant Bassa, qui vero Bosanie preest, profligatus 
fuit, et vix ipse perditis omnibus, que secum habebat, manus 
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jún . 15. 

Turcorüm effugit et in Castrum novum se recepit. Omnia 
in Bossina novitatibus fervent. Hunc pauci illi Turchi, qui 
in ea sunt, deseruerunt, inde Bosnenses ipsi alius alteri 
rapiunt, laniantur, trucidantur ; sed omnibus in ore Mathias ; 
Mathiam vocant, Mathiam cupiunt. In Mathiam omnium 
oculi coniecti sunt; que in dies sequentur, vestram maiestatem 
significare curabimus. Venere quidam Appolonia, qui affir-
mant diem quintam decimam agere, ex quo Agmath bassa 
Constantinopolim versus profectus eius loco Appolloniam 
venisse Sulimanum, qui alias bassatui Romanie prefuit. 
In Appollonia non esse ultra quingentos Turcos, classem 
in terrain subductam male negligenterque custodiri, que 
facile cremari possit. Hec sunt, que nobis innotuere, que 
voluimus celsitudini vestre significare, cui nos humilime 
comendamus. Ex Ragusio, die quintodecimo Iunii, 1481. 

advolarunt. Deus eorum vota fellicitet et secundet, sed sine 
externo favore eos parum profecturos credimus. 

Serenissime maiestatis vestre 
devotissimi servitores, rector 

Ragusii cum consilium (így) hu-
militer comendant (így). 

XLVII. 

1481. 
J a j c z a . — B o s n y á k h a d j á r a t . 

Bonfini: Rer. Hung. Deo. IV. VI. E. 

Hostium mox sequitur vestigia: quos cum in Pannoniis 
assequi non posset, extra Regni lines eo usque persequitur, 
donee ab his poenas cummulatas exigeret. Ultra Jaiczam 
demum castra mora, dies tres iter factum: et in campo 
quem Greben appellant, locata castra : hinc expeditissima 
sexdecim hominum millia sunt emissa, quae Turcas cum 
praedapersequerentur. proximamque illorum regionum, quam 
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Burbosigniain 1 vocant, pari saevitia popularentur et vastarent. 
Ad amplissimum tamen Illyrici oppidum, quod Verbos 
nominant, pervenire : ibique hostes ac praedam adhibuerunt, 
Basscum hie obsident, qui Pannonias dudum invaserant : 
et in circumventam fluvio civitatem clam noctu penetrant. 
Maxima hie caedes oboritur : miserrime cum oppidanis 
Turcae, nil tale opinantes, trucidantur : aedes, pueris, homi-
nibus, mulieribus et fortunis ubique completas incendunt, 
diripiuntur omnia et Mars cruentissimus plane grassatur. 
Basscus clandestinam nocte fugam capit, circumfusasque 
per finítima oppida vicosque sociorum copias cogit : mox cum 
celeri equitatu, Pannones, qui triduo ibi moram traxerant, 
cunctaque diripuerant, ingenti praeda onustos, et Jaiczam 
castraque sine metu repentes, a tergo adoritur." 

XLVIIL 

Sopron, 1487. máj. 8. 

I. Mátyás király Gerlistyey Jakab, jajczai helyettes bánnak, hű szolgá-
latai fejében, egy Karánsebes városban vett és átalakított házát minden 
bér, adó és szolgálat, nemkülönben a karánsebesi városi birák és esküdtek 
bíráskodása alól kiveszi és a Szörényi bánok és helyettes bánok bírás-

kodása alá helyezi. 

Eredetije hártyán, a szöveg alá nyomott ép gyűrűpecséttel. A m. 
kir. Orsz. Levéltárban. DL. 30913. jelzet alatt. 

Nos Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex, 
duxque Austrie, memorie commendamus tenore presentium 
significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad 
humillimam supplicationem fidelis nostri nobilis Jacobi de 
Gerlyzthey, vicebani nostri de Jaycza, per eum nostre prop-
terea porrectam maiestati, tum vero consideratis fidelitate 
et servitiis eiusdem, per eum sacre imprimis regni nostri 
Hungarie corone ac deinde maiestati nostre pro locorum et 
temporum varietate, cum omni fidelitatis perseverantia 

1 Vrhboszna — Bosznavár. 
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exhibitis et impensis, eundem suosque heredes et posteri-
tates universos, in quadam domo seu fundo curie sue, 
quem ipse in ipso oppido nostro Karansebes vocato, pro-
priis suis expensis emisse et reformasse asserit, de gratia 
nostra speciali, et regie potestatis plenitudine, a solutione 
censuum, collectarum, ac etiam servitiorum quorumlibet, 
que ipse ratione huiusmodi domus sue in medium dicti 
oppidi nostri solvere aut facere deberet, et item ab omni 
iudicio et iudicatu iudicis et iuratorum civium eiusdem oppidi 
nostri, imperpetuum duximus gratiose eximendum, liber-
tandum et simpliciter supportandum, ac eundem suosque 
heredes et posteritates universos, solius banorum vel vice-
banorum nostrorum Zewreniensium pro tempore consti-
tutorum iudicio et iudicatui reservandum, immo eximimus, 
libertamus, supportamusque et reservamus, presentium per 
vigorein. Quocirca vobis fidelibus nostris, prudentibus et 
eircumspectis iudici et iuratis, ceterisque civibus prefati 
oppidi nostri Karansebes, presentibus et futuris, presentium 
habituris, harum serie firmissime committimus et mandamus, 
aliud habere nolentibus, quatenusa modo prefatum Jacobum, 
heredesque et posteritates suos, ad solutionem alicuius 
census seu taxe, aut ad aliqua servitia, in medium vestri, 
ratione dicte domus seu fundi curie sue qualitercunque 
debentia artare, seu etiam ad quorumvis instantiam iudicare 
vel vestro astare iudicatui compellere, aut ipsum vel heredes 
suos propterea, in personis rebusque et bonis suis quibusvis 
impedire, turbare, seu aliter quovis modo contra formám 
premisse nostre gratiose exemptionis et libertationis dampni-
ficare, nullo unquam tempore presumatis, nec sitis ausi 
modo aliquali. Si enim quicquid actionis vel questionis 
contra prefatum Jacobum aut etiam heredes et posteritates 
suos habent, vel quovismodo habuerint, hi i id in presentia 
prefatorum banorum vel vicebanorum nostrorum iuridice 
prosequantur, ubi eis semper iudicium et iustitia ex parte 
eorundem administrabitur evidens et condigna. Presentes 
vero, quas propter absentiam maioris secreti sigilli nostri, 
anulari secreto sigillo nostro consignan fecimus, post 
earundem lecturam semper reddi iubemus presentanti. Datum 
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in civitate nostra Soproniensi, in festő beati Sanislai epi-
scopi et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo 
octogesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 
tricesimo, Bohemie vero decimo nono. 

A szöveg alján: Ad relationem reverendissimi domini 
.Urbani, electi Agriensis et thesaurarii regie maiestatis etc. 

XLIX. 

Pécs, 1490. júl. 25. 
Corvin János herczeg kötelezvénye, a melyben igéri, hogy Csulai László 
és Derencsényi Imre, jajczai bánoknak, a Jajcza vára és városa érde-
kében tett költségeiket, jelesen 19,500 és 600 arany forintot ez évi 

nov. 11-én egészben megtérítendi. 

Eredetije papiron, a szöveg alá nyomott pecsét nyomával. Ors~. 
Levéltár, DL. 19664. jelzet alatt. 

Közli: Horváth Sándor. 

Nos Johannes Corvinus, Lypthoviensis et Oppaviensis 
dux etc., natus serenissimi condam domini Mathie, Hungarie, 
Bohemie regis, ducisque Austrie etc., felicis reminiscentie, 
recognoscimus et tenore presentium significamus, quibus 
expedit universis, quod nos posita ratione cum egregiis 
Ladislao de Chvvla et Emerico de Derenchen, banis nostris 
in Jajcza, visisque et calculatis registris ipsorum, compe-
rimus ab eo tempore, quo adhuc vivente genitore nostrc 
carissimo novissima ipsis solutio facta fuerat, in diem usque 
datarum presentium ad conservationem castri et civitatis 
Jajcza, aliorumque castrorum confinium per eos conserva-
torum, pretextu stipendiorum suorum nos ipsis debitores 
fore in decern et octo millibus ílorenorum auri, insuper quia 
iidem bani ad renovationem et edificationem civitatis el 
castrorum mille et quingentos, alter vero ipsorum videlicet 
Emericus de Derenchen post obitum pateme maiestatis 
lateri semper nostro adherens, in custodia capitis nostr 
sexaginta cum equitibus nobis serviens, ad diem similitei 
datarum presentium sexingentos florenos exposuerunt, 
Et quia iidem bani nostri compatientes illatis per emulos 

Jajcza okmánytára. 5 
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1490. 
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1490. 
júl. 25. 

nostros diebus precedentibus dampnis de expósita per 
eosdem decern et octo millibus florenorum summa defalca-
verunt et nobis remiserunt octo mille florenorum, promit-
tentes igitur nos et obligantes dictis banis nostris Ladislao 
et Emerico de decern millibus ad conservationem et item 
de mille et quingentis ad edificationem civitatis et castrorum 
ac sexingentis florenis per Emericum Derenchen modo pre* 
misso et per utrosque expositis, ad festum beati Martini 
episcopi proxime venturum, et ipso die cum effectu satis-
facere, iramo promittimus et nos ipsum obligamus fide nostra 
Christiana, vigoreque et testimonio literarum nostrarum 
presentium mediantibus. Datum Quinqueecclesiis, in festo 
beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo quadringente-
simo nonagésimo. 

Johannes Corvinus dux 
manu propria. 

L. 

Farkashida, 1490. júl. 31. 
II. Ulászló király békét köt Corvin János herczeggel ; Corvin János a 
többi között Jajcza és más bosnya várak védelme érdekében tett kiadásai 
fejében évi 12,000 arany forintot és tíz tömény sót (100,000 darab) kap. 

Eredetije hártyafüzetben, a királynak vörös selyemzsinóron függő 
pecsétje töredékeivel az Orsz. Levéltárban M. O. D. L. 19,657. Megvan még 
az aradi káptalannak, váraskeszi Lóczi Lőrincz kérésére 1512. jan. 4-én 
az ura, György brandenburgi markoláb számára kelt átírásában hártyán 
u. o. 19,658. Csekélyebb hibákkal közölte Spiess : Aufklärungen 275. 1. 

Közli : Barabás Samu. 

Nos Wladislaus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dal-
matie, Croatie etc. rex. ac marchio Moravie etc. recogno-
scimus et tenore presentium notum facimus universis, quod 
fideles nostri reverendi in Christo patres domini Johannes 
Waradiensis, Thomas Iauriensis, Johannes Chanadiensis et 
Stephanus Sirimiensis ecclesiarum episcopi, nec non magnifici 
comes Stephanus de Bathor, iudex curie nostre regie et 
vayvoda Transsilvanus, Stephanus de Zapolya comes per-
petuus terre Scepusiensis etc., Sigismundus comes de Bozyn 
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et de Sancto Georgio, Petrus Gereb de Wyngarth, Ladislaus 
de Rozgon, Bartholomeus Dragfy de Belthewk et Wilhelmus 
Pankerher de Zalonok suorum, ceterorumque dominorum 
prelatorum et baronum ac procerum, universorumque inco-
larum prefati regni Hungarie nominibus et in personis nobis 
in castris exercitus nostri penes villám Farkashyda consti-
tutis nostrum venientes in conspectum, inter alia, que ad 
electionem in regem Hungarie de nobis et persona nostra 
factam, libertatemque ipsorum ac totius regni ipsius Hun-
garie pertinebant, declaraverunt, qualem dispositionem et 
concordiam cum illustrissimo domino Johanne Corvino duce 
Oppavie et Lypthovie etc., nato serenissimi condam domini 
Mathie, regis Hungarie et Bohemie etc., predecessoris nostri 
felicis recordationis, post eiusdem domini regis obitum et 
ante nostram in ipsorum regem electionem fecissent, qualem 
etiam statum eidem domini duci ordinassent; super qua 
quidem dispositione, concordia et ordinatione literas etiam 
eorum, ceterorumque nonnullorum dominorum prelatorum et 
baronum cum pendentibus sigillis ipsorum nobis exhibuerunt 
et presentaverunt, supplicantes reverenter ac devote, ut eiusce-
modi ipsorum dispositionem, concordiam et ordinationem 
acceptare et admittere atque literas ipsas desuper confectas 
et eidem domino duci datas et concessas approbare, rati-
ficare et roborare dignaremur. Quarum quidem literarum 
simul etiam dispositionis et concordie tenor sequitur (et) 
est talis : 

Nos Hypolitus Estensis electus et confirmatus ecclesie 
Strigoniensis, Urbanus Agriensis, Iohannes Waradiensis, 
Thomas Jauriensis, Johannes Wesprimiensis, Nicolaus Waci-
ensis, Johannes Chanadiensis, Stephanus Sirimiensis eccle-
siarum episcopi, comes Stephanus de Bathor vayvoda 
Transsilvanus ac iudex curie regie etc., Stephanus de Zapolya 
comes perpetuus terre Scepusiensis ac supremus capitaneus 
ducatus Austrie, Sigismundus et Petrus comites de Bozyn 
et de Sancto Georgio, Paulus de Kynis comes Themesiensis, 
Petrus Gereb de Wyngarth, Nicolaus Banfy de Alsolyndwa, 
Ladislaus Orzag de Gvvth, Ladislaus de Rozgon, Ladislaus 
<le Lossoncz, Bartholomeus Dragfy de Belthewk, Ladislaus 

5* 
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Morocz de Megyesallya, Wilhelmus Pankirher de Zalonok, 
Johannes Banfy de Lewa, Johannes de Peren, Blasius Magyar, 
Desew Banfy de Losoncz, Paulus, Albertus et Lodovicus de 
Pakos, Nicolaus et Johannes Pethewfy de Gerse, Benedictus de 
Chaak, Petrus Doczy, Nicolaus Zolomy de Albes, ceterique pre-
lati et barones ac primores regni Hungarie, ipsum totum reg-
num representantes fatemur et notum facimus, quibus expedit 
universis, quod cum in presentiarum per obitum et acer-
bissimum casum olim serenissimi principis et domini domini 
Mathie Hungarie, Bohemie regis ac Austrie ducis etc., domini 
nostri gratiosissimi felicis recordationis, domino et principe 
nos orbatos atque regnum hoc potentissimis undique hostibus 
septum esse, ac nobis et universo regno gravissimum peri-
culum imminere animad vertisse mus, et insuper nisi cum 
illustrissimo domino Johanne Corvino, duce Oppavie et 
Lypthovie etc., prefati condam domini nostri regis filio otius 
et successive in locum et solium paternum concordaremus, 
bellum etiam intestinum, quod semper per perniciosissimum 
fuit, habitum iam non paratum solum, sed inchoatum etiam 
conspexissemus, in tanta nostra et regni nostri turbatione 
et calamitate rebus nostris et ipsius regni prospicere atque 
ignem hunc intestinum, antequam longius serperet, sopire 
et extinguere ac tanto malo occurrere volentes, cum eodem 
domino duce ad dispositionem pacis et tractatus devenimus, 
quibus pluribus et notabilibus habitis, postremo (ut non 
dubitamus bono assistente spiritu) quosdam artículos et 
media pacis ac concordie conclusimus sperantes et indubie 
tenentes, quod si primum et mature bellum hoc intrinsecum 
supprimeremus, longe facilius tandem forensium hostium 
impetus propulsare possemus. Quorum quidem articulorum 
primus sequitur et est talis: 

Inprimis conclusum est, quod si in presentí conven-
tione generali regnicolarum, que pro novi regis et principis 
electione instituía est, contigeret, quod prefatus illustrissimus 
dominus Johannes dux, sive ex divina volúntate, a cuius 
Providentia regum et principum electio dependet, et per quem 
illi regnant et dominantur, sive ex humano consilio regem 
Hungarie non eligeretur, nichilominus ne regii nominis honore 
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et titulo careat, in regem Bozne eligatur et quamprimum 
alius quicunque in regem Hungarie eligetur et pronunciabitur, 
statim et in continenti atque in eodem loco etiam idem 
dominus dux in regem Bozne eligi, nominari et pronun-
cian atque post illius futuri regis coronationem tertio aut 
quarto die immediate sequenti infallibiliter et ipse honorifice 
ac solemniter per eundem futurum regem, ut moris est, 
coronari debeat. 

Item conclusum est, quod ob merita et beneficia 
prefati condam domini nostri regis et genitoris dicti domini 
ducis et, ut nos gratie et benivolentie sue maiestatis memores 
atque grati esse videamur, ultra prefatum regnum Bozne 
etiam ducatus regni Sclavonie cum solitis tamen tantum-
modo et iustis proventibus, puta mardurinalibus vulgariter 
appellatis et item cum tricesirnis in Zagrabia ac ceteris 
omnibus locis fílialibus et precipue in Cbaakthornya et 
Mwrazombath et alias ubique locorum ad eamdem perti-
nentibus, tam intra, quam extra Sclavoniam existentibus exigi 
solitis, vita sibi comité deputetur et concedatur, hac tamen 
lege, quod tricesimam et non vigesimam, et illam quoque 
tricesimam iuste et non superfiue exigi faciat, quodque ad 
illius exactionem bonos et probos homines deputare et 
semper tenere, et insuper libertates regnicolarum super non 
solutione tricesimarum et aliarum exactionum, signanter vero 
horum, qui etiam hactenus non solverunt, inviolabiliter 
observare debeat et teneatur. Preterea etiam banatus re-
gnorum Dalmatie et Croatie cum omnibus solitis iustisque 
proventibus et iurisdictionibus similiter vita comité eidem 
detur et concedatur, ita videlicet, quod ducatum predictum 
et ipsum etiam regnum Sclavonie infra vitam iure perpetuo 
tanquarn dominus hereditarius, banatum vero prefatorum 
regnorum Dalmatie et Croatie similiter infra vitam, id tamen 
tanquarn banus et officialis, pro officiolatu, teneat et possideat. 
In eisdem autem regnis iuxta consuetudinem hactenus 
observatam et libertates eorundem octavas celebrare, iuraque 
reddere et iudicia facere, omnibusque solitis et consuetis 
iurisdictionibus uti, frui et gaudere possit et valeat, hoc 
tamen adiecto, quod regi futuro, successoribusque suis et 
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regno, sit semper subditus et fidelis, fidelitatemque servare 
et iussis eorum parere ac eis servire semper debeat, et 
quod a regno et sacra corona nunquam deficiat, neque 
aliquo pacto se abstrahat 

Ceterum quia ad conservationem castri Jaycza aliorum-
que castrorum in Bozna et Croatia existentium expensas 
non mediocres facere debebit, earn ob rem conclusum 
est, quod futurus rex Hungarie eiusque successores eidem 
domino duci singulis annis duodecim millia áureos et decern 
tumenos salium partim in Zolnok, partim vero in Zegedino 
dari facere debeat et teneatur. Item quod dominus dux 
se regem Bozne et ducem Sclavonic, Oppavie et Lypthovie, 
nec non banum regnorumDalmatie et Croatie scribat, et simi-
liter futurus rex prelatique et barones scribere et intitulare 
debeant. Item quod bona et possessiones, sive per mortem et 
defectum seminis, sive alia quacunque iusta legitimaque et 
rationibili ex causa in illo regno Sclavonie existentes et ad 
coronam reni Hungarie devolvenda, usque ad quinquaginta 
iobagiones et infra se extendentia,liberam donandi habeat facul-
tatem, cuiusquidem literas donationales futurus rex et etiam sui 
successores ratas habere et iuxta consuetudinem confir-
mare teneatur; hoc tamen per expressum declarato, quod 
si bona aliqua ultra quinquaginta colonos se extendentia 
ad coronam fuerint devoluta, non sit ei licitum quinqua-
ginta ex eis excipere et donare, sed horum donatio totaliter 
regi Hungarie pro tempore existenti reservata intelligatur. 
Item quod in regnis prefatis idem dominus dux vicebanos 
et ceteros officiales pro suo arbitratu disponendi et preflciendi 
liberam habeat facultatem, tales tamen disponere et prefi-
cere debeat, qui regna ipsa et eorum Íncolas in suis antiquis 
libertatibus et legibus, approbatisque consuetudinibus, incon-
cusse conservent, quique castra ilia ne periclitarentur et 
in manus deveniant hostiles, bene et provide custodiant. 
Item quod appellationibus, si quas forte causantes in causis 
coram ipso domino duce vel officialibus suis vertendis, ad 
regem pro tempore constitutum vel eius curiam facerent, 
idem dominus dux et sui officiales semper deferre et 
tandem decisioni sue maiestatis, aut iudicis curie sue, parere 

— 71 — 

atque illas iuxta consuetudinem executioni demandari 
facere debeat. 

Item conclusum est, quod Castrum Frakno et item 
civitatem Kys Marthon cum castro in comitatu Soppro-
niensi existentes simul cum pertinentiis, que ad ipsum 
dominum ducem ex donatione prefati condam domini nostri 
regis spectant, queque serenissima domina Beatrix regina 
Hungarie, domina nostra gratiosissima et nos diebus his 
superioribus necessitate cogente spectabili et magnifico domino 
Stephano de Zapolya, comiti Scepusiensi ac supremo capitaneo 
ducatus Austrie, pro decern et Septem millibus aureis inscrip-
simus, in prima dicta generali,1 quam post coronationem 
futuri regis celebraturi sumus, iuxta nostram promissionem 
eidem domino duci Vienne superinde factam, cum eodem 
domino et futuro rege nostro redimi et ipsi domino duci 
reddi faciamus, quod nos facturos promittimus. 

Item de castro Medvve, nec non castellis Lvvkawecz 
et Rokonok cum oppidis, pertinentiisque eorundem in pre-
fato regno Sclavonie et apud manus eiusdem domini ducis 
existentibus conclusum est, quod licet illa magnificus 
Johannes Thwz de Lak, eiusdemque filii, sua esse et ad se 
pertinere asserunt, nihilominus tamen apud manus ipsius 
domini ducis remaneant, et ipse dominus Johannes Thwz 
eiusque filii iuxta regni consuetudinem eundem dominum 
ducem requirant; teneatur tamen idem dominus dux, si forte 
per eundem dominum Johannem Thwz aut eiusdem heredes 
vel alios quoscunque ratione previa in causam traheretur, 
iuri stare et si convinceretur, absque omni prorsus renitentia 
et difficultate reddere et remittere; si vero non convince-
retur, in perpetuum tam ipse quam heredes sui libere 
teneant et possideant. 

Item conclusum est, quod comitatus Zagorie simul 
cum castris et castellis Krapyna, Warasd, Werbowecz, 
Throkenstain, Wynnycza, Greben, Logor, Ozthercz et Bela 
vocatis ac civitatibus et oppidis, nec non villis et aliis uni-
versis pertinentiis eorundem, que alias Georgii et Wilhelmi 

1 Kimaradt congregatione. 
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comitum eiusdem Zagorie fuerant et que per notam infideli-
tatis eorundem ad sacram coronam devoluta extiterunt, 
queque in presentiarum apud manus eiusdem domini ducis 
similiter ex donatione et dispositione prefati condam domini 
nostri regis habentur, eidem domino duci suisque heredibus 
perpetuo remaneant. Item similiter etiam civitas Kewzeg 
cum castro et pertinentiis universis, quam annis his proximis 
prefatus condam dominus noster rex a manibus serenissimi 
domini Friderici, Romanorum imperatoris, capitalis et diffidati 
hostis sui et huius totius regni maxima vi, maximis labo-
ribus et expensis expugnavit et ipsi domino duci donavit, 
eidem, suisque heredibus remaneant. 

Ceterum de castris Gywla, Maroth, Chewrewgh, Soklos, 
Salmar, Baymocz, Lykowa, Arwa, Sclabyna, Zthrobko, Sáros 
et Chew ac castellis Laak et Gara cum oppido et pertinentiis, 
nec non oppidis Donathornya, Fwthag, Debreczen, Thwr, 
Warsan et Halas ac villis Sambok, Thewk et Perbar, simi-
liter etiam de civitate et castro Segniensi, Zthennychnyak, 
Lypowcz, Woyewodyna et Repacz vocatis, ceterisque castris,-
civitatibus et oppidis in Croatia existentibus puta Nowe, 
Ztharygrad, Baag, Othosecz,1 Prozor, Obrovacz, Klythovvacz, 
Pochythel, Wech, Krwpa, Japra et castello Obrowaczky 
appellatis conclusum et ordinatum est, quod prefato domino 
duci et suis heredibus in perpetuum, castra vero Brynya 
et Belay cum oppidis et universis pertinentiis infra vitám 
tantummodo remaneant. Item quod Castrum Hunyad in par-
tibus Transsilvanis habitum, quod alioquin iure hereditario ad 
ipsum dominum ducem condescendit et similiter etiam 
fodina seu montana in Nowozolio, quam hactenus idem 
dominus dux tenuit et tenet vei in presentiarum, simul 
cum universis pertinentiis et iuribus suis eidem iure per-
petuo remaneat. 

Item conclusum est, quod castra Athyna, Wywar, 
Nekche et Feyerkew, nec non districtus Thethewsyna, si 
et in quantum ad coronam regni Hungarie et collationem 
regiam rite et legitime ac iuste post mortem modernorum 

1 Hibásan először Othozeek volt írva, de kitöröltetett. 
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possessorum devolverentur, in prefatum dominum ducem 
devolvantur et eo facto per regem pro tempore constitutum 
sibi conferantur. 

Preterea conclusum est, quod castra Posoniense et 
Komaron cum honore comitatus, nec non Thatha simul 
cum cunctis eorundem pertinentiis, iuribus et utilitatibus 
quibuslibet, apud manus eiusdem domini ducis, pro quadra-
ginta millibus aureis Hungaricalibus titulo pignoris remaneant, 
inscriptaque et obligata atque impignorata vigore presentís 
dispositionis et articulorum sint et habeantur, ita videlicet, 
quod illa futuro regi, vel eins successoribus, non aliter remit-
tere teneatur, nisi eidem aut suis heredibus de prefata 
summa satisfactum fuerit cum effectu. 

Conclusum etiam est, quod in Austria oppida sub-
scripta videlicet Reecz et Kyrislag cum castris et pertinentiis, 
preterea Castrum Wolkosdorff similiter cum pertinentiis, item 
in Moravia civitas Broda Hungaricalis vocata simul cum castro 
et pertinentiis, in Sclavonia vero Castrum Kemlek maius 
appellatum, similiter cum pertinentiis, eidem domino duci 
suisque heredibus perpetuo remaneant. 

Item conclusum est, quod si temporum processu pre-
fatum illustrissimum dominum ducem, aut eiusdem heredes, 
occasione pretactorum castrorum, castellorum, civitatum, 
oppidorum vel villarum aut pertinentiarum eorundem per 
quoscunque in causam attrahi et illa vel eorum aliquod per 
processum iuridicum amittere contingeret, teneatur rex pro 
tempore constitutus aut recompensan! facere et loco illorum 
vel illius alia sibi bona fructuositate et utilitate equivalentia 
in eodem regno, ubi idem dominus dux eiuscemodi iacturam 
pateretur, dare vel partem adversam qualitercunque et quibus-
cunque modis poterit contentam reddere, atque eundem 
dominum ducem, vel suos heredes, ab eiuscemodi impetitione 
et iactura liberare, preservare et defendere, ad quod ipsum 
regem futurum successoresque suos vigore presentís dispo-
sitionis obligamus et obligatos esse decernimus. 

Ulterius est conclusum, quod prefatus illustrissimus 
dominus dux partim in aliqualem recompensan! premis-
sorum, partim vero intuitu et contemplatione regni huius, 
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presertim vero ad declarandam et ostendendam suam erga 
nos benevolentiam et favorem castra et civitates Pethowiam, 
Rakospurgam, Novam civitatem aliaque universa castra, 
civitates, oppida, fortalitia et loca tarn munita quam non 
munita, tam Austria quam in Stiria, Carinthia et Carniola 
erga manus suas et sub potestate ac imperio suo habita 
et existentia, similiter etiam universos ducatos, omniaque 
castra et civitates, oppida et loca tam munita quam non 
munita, in utraque Slesia et Lusatia erga manus suas et 
sub eius potestate existentia et sive emtionis, sive alio quo-
cunque iure vel titulo ad eum spectantia, demto tantum-
modo ducatu Oppavie, quem vigore presentís articuli sibi 
et heredibus perpetuo remanere debet, regno Hungarie et 
corone sue consequenterque futuris regibus simul cum cunctis 
eorundem vasallis, pertinentiis et utilitatibus remittere debeat 
manusque suas et suorum hominum de íIiis omnino excipiat, 
et quod castra et civitates huiusmodi ingeniis et aliis instru-
mentis et attinentiis in eorundem resignatione spoliari non 
permittat. 

Item conclusum est, quod si continget alium quam 
ipsum dominum ducem in regem Hungarie eligi et nominari, 
interim domini prelati et barones ceterique regnicole illum 
intra metas et limites regni non introducant ñeque intro-
mittant, nisi prius presentes artículos sub illo, quo nunc 
utitur, sigillo ratificabit et omnia in eisdem contenta obser-
vare ac tandem tempore coronationis sub alio sigillo, quo 
tunc tanquam rex Hungarie uti incipiet, confirmare stricta 
fiele promittet, domini etiam prelati et barones tunc cum 
maiestate illa constituenda, si necessarium fore videbitur, 
sigilla ipsorum ad huiusmodi literas confirmationales opponere 
et prefatos artículos ratificare debeant. 

Item conclusum etiam est, quod si prefatus dominus 
dux prolem non suseiperet, sed absque herede decederet, 
universa prefata castra et civitates, que apud manus suas 
modo premisso remanebunt, ad coronam regni Hungarie 
devolvantur, de his tamen bonis, que sibi per condam 
dominum nostrum regem denotata sunt, liberam disponendi 
et suis familiaribus donandi habeat facultatem. 
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Ceterum conclusum est et diffinitum, quod domini 
prelati et barones ceterique regnicole se exuum obiigent, 
prout vigore praesentis articuli strictissime obligant, quod 
a futuro rege familiaribus prefati domini ducis et ad eundem 
dominum ducem qualitercunque pertinentibus, cum omnibus 
eorundem adherentibus de et super omnibus iniuriis, damnis 
et nocumentis ac actibus potentiariis, qualitercunque et contra 
quascunque personas sive ex commissione condam domini 
nostri regis, sive ipsius domini ducis aut quacunque alia 
causa et ratione hactenus commissis et patratis literas 
expeditorias et quittantionales procurabunt, et quantum est 
in eis et in potestate ac auctoritate eorundem, exnunc vigore 
presentís articuli ipsos et quemlibet ipsorum super universis 
premissis actibus quittos et expeditos declarant et committunt, 
ac eos et eorum quemlibet in ipsorum et futuri regis pro-
tectionem suscipiunt et contra quoslibet ratione premissorum 
eos turbare et impedire volentes tueri et defendere promittunt. 

Item conclusum est, quod illustrissimus dominus dux 
privilegia et inscriptiones regni et regnicolarum in domibus 
thavernicalibus repositas non impediat nec extrahat, ñeque 
impediri aut dissipari patiatur, sed salva in eisdem domibus 
relinquat et relinqui faciat; similiter etiam bibliotecam pro 
regni decore extructam libris exhauriri non patiatur, sed 
universos libros ibidem relinqui faciat, liceat tamen eidem 
cum consilio et revisione prelatorum et baronum aliquos 
pro suo usu de illis recipere et de biblioteca extrahere. 

Postremo conclusum est, quod quam primum presentes 
literas nostras obligatoriales nos prefati prelati et barones 
ceterique regnicole ipsi domino duci assignabimus, e vestigio 
etiam ipse coronam regni Hungarie, quam sub protestate 
sua habet, nobis reddere et ad manus nostras assignare 
debeat et teneatur. Castra tamen Budense, Wyssegradiense 
et Nandoralbense cum cunctis aliis castris, civitatibus, nec 
non oppidis et villis regalibus ad coronam pertinentibus 
(si nullo modo reddere volet) usque ad adventum futuri 
regis in hoc regnum apud manus suas tenere possit, quam-
primum autem adveniet, nobiscum una ilia omnia eidem 
futuro regi offerre et assignare debeat et teneatur. Que omnia 

— 7 6 — 

1490. 
ún. 17. 

1-190 
júl. 31. 

data fide et stipulata manu facere et cum effectu aditnplere 
promisit. Quos quidem artículos nos prefati prelati et barones 
ac universi regnicole promittimus fide nostra Christiana 
mediante ac sub honore et humanitate nostris prefato 
illustrissimo domino Johanni duci suisque familiaribus ac ad 
ipsum pertinentibus in omnibus clausulis et punctis fideliter 
et inconcusse observare et eisdem satisfacere sine omni 
dolo et fraude harum nostrarum, quibus sigilla nostra sunt 
appensa, vigore et testimonio literarum mediante. Datum in 
prefata congregatione nostra generali Budensi, in octava 
sacratissimi Corporis Christi, anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo nonagésimo. 

Nos itaque Wladislaus rex prefatus considerantes et 
animadvertentes prefatam dispositionem, concordiam et Ordi-
nationen! non tantum nobis, verum etiam universo regno 
Hungarie plurimum conducere, eandem igitur simul etiam 
literas superinde confectas, preterea universos artículos, 
capitula, clausulas et puncta in eisdem contenta laudavimus, 
approbavimus et ratificavimus, laudamusque approbamus, 
ratificamus et roboramus, promittimusque in verbo nostro 
regio ac fide nostra Christiana mediante, premissa omnia 
iuxta dispositionem, Ordinationen! et promissionem prela-
torum dominorum prelatorum et baronum annotato domino 
duci suisque familiaribus et aliis omnibus sibi qualitercunque 
adherentibus, tarn scilicet maioribus quam minoribus, inviola-
biliter et inconcusse observare et tarn cum reginali maiestate 
quam aliis omnibus subditis nostris et ad nos qualiter-
cunque pertinentibus facere observan harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante, quas tempore felicis 
coronationis nostre sub novo sigillo nostro, quo ut rex 
Hungarie uti incipiemus, similiter iuxta dispositionem pre-
fatorum dominorum prelatorum et baronum confirmare sub 
premissa fide pollicemur. Datum in castris exercitus nostri 

-propre villám Farkashyda, sabbato proximo ante festum sancti 
Petri ad vincula, anno Domini millesimo quadringentesimo 
nonagésimo, regnorum nostrorum Hungarie anno primo, 
Bohemie vero décimo nono. 

Wladislaus rex manu propria. 

LI. 
Buda, 1490. aug. 10. 

Ernuszt Zsigmond, pécsi püspök, Bertalan, várnai perjel, Derencsényi 
Imre, jajczai bán és Hangácsy Mihály jelentése Corvin János, liptói és 

oppáviai herczeghez II. Ulászló király által történt fogadtatásukról. 
Eredetije papíron, zárlatán hat gyűrűpecsét maradványaival, a 

m. kir. Orsz. Levéltárban, DL. 36,670. jelzet alatt. (Régi jelzete a mün-
cheni kir. levéltárban : Ung. Doc. Nr. 84.) 

Közli: Horváth Sándor. 
V. ö. Schönherr Gyula: Hunyadi Corvin János cz. Budapest, 1894. 

megjelent műve 159. 1. 

Illustrissime Domine ! Heri una cum vestre illustrissime 
dominationis familiaribus exivimus obviam domino regi, 
qui hora sexta post meridiem Budám ad arcem intravit. 
Commendationem vestre illustrissime dominationis in primis, 
ut vidimus, satis iucunde et grato acceptavit animo. Iam 
tractatus mutuos de rebus vestre illustrissime dominationis 
incipiemus, et continuabimus in dies ; spes est bona, ut 
omnia in bonum effectum deducentur et fine concludentur 
bono. Sit igitur vestra illustrissima dominatio periucunda 
et dies agat letos. De aulicis illud quoque scire damus, ut 
quos vestre illustrissime dominationis utiles et idoneos cogno-
verimus, et quos presertim ad id [injelinare valebimus, ad 
servitia eiusdem vestre illustrissime dominationis disponere 
non postponemus. Ceterum sciât eadem illustrissima domi-
natio, quod Johannes Albertus, dux Polonus, castra metatus 
est inter Pesth et Gwbach, et ut intelligimus, ad maximum 
habeat sex millia hominum, nunc sunt in treugis, resque 
agunt federum. Speratur, ut omnino concordabunt, prout 
illustrissima dominatio vestra ex presentium latore latius 
intelliget. Feliciter valere optamus illustrissimam vestram 
dominationem, cui nos requiem damus. Ex Buda, in festo 
beati Laurentii martiris, anno Domini etc. I , , f 

Sigismundus, episcopus Quinqueecclesiensis. 
Bartholomeus, prior Aurane. 

Emericus Derenchenj, banus de Jaycza. 
Michael de Hangach etc. 

Kiviil: Illustrissimo domino Johanni Corvini, Liptoviensi 
ac Oppaviensi etc. duci, domino nostro honorando. 

1490.  
aug. ÜT 
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LII. 

Körös, 1490. okt. 5. 
Corvin János herczeg levele Egervárj' László, dalmát-horvát-szlavón 
bánhoz, melyben értesíti, hogy a végvárakról tőle telhetőleg gondos-
kodott ; hogy felhívta a szlavón rendeket a török ellen való védelemre